УИД 86MS0077-01-2024-003187-29
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-464-1103/2023
о назначении административного наказания

05 июня 2024 года

              г. Советский

Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3
Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, д.2а, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Евдокимова ОВ, * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: * водительское удостоверение *
УСТАНОВИЛ:
26 мая 2024 года в 11 часов 34 минуты Евдокимов О.В. на *, управляя транспортным средством марки *, государственный регистрационный знак *, в нарушение
п. 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 (далее – ПДД РФ, Правила), совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения на мосту через ручей, обозначенный дорожным знаком 6.11, то есть совершил административное правонарушения, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Евдокимов О.В. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается распиской в получении повестки и соответствующей записью в протоколе об административном правонарушении. Ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено. Об уважительности причин неявки не сообщил. Мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие Евдокимова О.В.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи.

В силу п. 11.4 Правил, обгон запрещен на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях.
Событие административного правонарушения и вина Евдокимова О.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 86ХМ571813 от 26 мая 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому 26 мая 2024 года в 11 часов 34 минуты Евдокимов О.В. на *, управляя транспортным средством марки *, государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 11.4 ПДД РФ, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения на мосту через ручей, обозначенный дорожным знаком 6.11. В графе объяснения лица Евдокимов О.В. указал «выехал на полосу встречного движения для обгона, перед мостом. Закончил обгон и перестроился на мосту». Права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Евдокимову О.В. разъяснены;
-
схемой места совершения административного правонарушения от 26 мая 2024 года, на которой изображен обгон автомобилем марки *, государственный регистрационный знак *, впереди движущегося транспортного средства на мосту;

-
копией проекта организации дорожного движения на автомобильной дороге *, в соответствии с которым * на мосту через ручей расположена горизонтальная дорожная разметка 1.1., дорожный знак 6.11 обозначающий «*»;
-
карточкой учета транспортного средства, согласно которой Евдокимов О.В. является собственником *, государственный регистрационный знак *;
-
видеозаписью, представленной в материалах дела на DVD-диске, на которой в частности зафиксирован факт совершения обгона транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, попутного транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения и завершение маневра на мосту.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Согласно п.п. 9.10, 10.1 ПДД РФ водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволяла бы избежать столкновения, а избранная водителем скорость должна обеспечивать ему возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требования Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства. Таким образом, * Д.Б., управляя автомобилем в указанные время и месте, при совершении маневра обгона имел возможность и был обязан выполнить необходимые требования Правил, чтобы совершить обгон не нарушая требования ПДД РФ, в связи с чем его доводы признаются мировым судьей не состоятельными.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу о том, что Евдокимов О.В. 26 мая 2024 года в 11 часов 34 минуты, управляя автомобилем марки *, государственный регистрационный знак * на *, осуществил обгон впереди движущегося транспортного средства на мосту;

В соответствии с правовой позицией, изложенной в абзаце 5 пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность мировым судьей по делу не установлено.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обстоятельству, отягчающему административную ответственность мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку Евдокимов О.В. ранее привлекался к административной ответственности за совершении административных правонарушений в области безопасности дорожного движения.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающего и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также обстоятельства совершения административного правонарушения, для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить
Евдокимову О.В. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Евдокимова ОВ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре
г. Ханты-Мансийск Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Кор./сч., 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601010390 КПП 860101001 ОКТМО 71824000 КБК18811601123030001140 УИН 18810486240310002631. Идентификатор физического лица *
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения настоящего постановления административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин

Согласовано